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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе развития

Российской Федерации (далее – РФ) важная роль отводится повышению качества

жизни населения, созданию комфортной и безопасной среды для

жизнедеятельности, что отражено в национальных целях развития РФ до 2030 года.

Национальный проект «Жилье и городская среда» и сопутствующие федеральные

проекты направлены на улучшение жилищных условий и повышение качества

жилищно-коммунальных услуг. Однако успешная реализация этих инициатив

сталкивается с серьезными препятствиями, среди которых устаревшая система

управления организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления

жилищным фондом (далее – ЖФ). Текущие методы и инструменты управления не

в состоянии должным образом реагировать на вызовы времени, что снижает

эффективность применения новых стандартов и технологий.

В Донецкой Народной Республике (далее – ДНР) данная обстановка

усугубляется сложившейся на протяжении последних десяти лет геополитической

и социально-экономической ситуацией. Управляющие организации (далее – УО),

осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами,

которые и ранее находились в кризисном состоянии, обусловленной высоким

уровнем износа основных фондов, дефицитом всех видов ресурсов и

накопившимися структурными проблемами, в комплексе со значительными

разрушениями ЖФ вследствие боевых действий оказались в состоянии глубокого

кризиса и подверглись деструктивному воздействию факторов внешней среды в

части ресурсного и информационно-аналитического обеспечения процесса

принятия управленческих решений.

Достижение национальных целей требует переосмысления подходов

к управлению и поиска новых инновационных методов и инструментов,

способствующих совершенствованию системы управления УО. Одним из них
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является проектирование и внедрение системы контроллинга, которая позволит

сформировать в организации эффективную систему управления и осуществлять

постоянный контроль ее структуры и параметров.

Ключевые показатели эффективности, разработка структуры отчетности

и аналитики, установление процессов и процедур контроля и мониторинга,

определение ответственности за выполнение плановых показателей, а также

утверждение бюджетов, целей и стратегии развития организации закладываются

именно на стадии проектирования системы контроллинга.

Вышесказанное актуализирует необходимость развития теоретико-

методических основ и разработки практических рекомендаций по проектированию

и внедрению системы контроллинга в УО.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретическим основанием,

определяющим методологию научного исследования процесса проектирования и

внедрения системы контроллинга, выступают научные работы как отечественных,

так и зарубежных ученых.

Весомый вклад в развитие различных аспектов современной науки

управления отмечен в работах Д. В. Арутюновой, М. Л. Братковского,

О. С. Виханского, В. В. Герасимова, В. В. Дорофиенко, А. М. Жемчугова,

О. В. Камышевой, Л. Б. Костровец, А. В. Кретовой, Е. И. Крепчук, К. В. Мугаева,

А. Н. Панова, С. В. Рогожина, Т. В. Рогожиной и других ученых.

Теоретические основы контроллинга в вопросах становления данного

понятия рассматривают такие авторы, как: Е. А. Ананькина, И. А. Ангелина,

Ю. П. Анискин, А. И. Антонов, Д. А. Баталов, В. Беккер, А. А. Беляев,

М. В. Бибнев, Е. А. Боргардт, Н. В. Владымцев, М. Н. Волкова, Л. И. Гончарова,

К. Друри, О. В. Ефимова, А. М. Карминский, Э. М. Коротков, Е. Н. Лизунова,

Э. Майер, Т. В. Никонова, А. И. Орлов, Н. А. Полозова, Г. В. Савицкая,

Т. Ю. Теплякова, С. Г. Фалько, Х. Й. Фольмут, Д. Хан, Т. Г. Ходасевич,

А. А. Цхай, В. А. Цхай, М. В. Чувашлова, П. Э. Шлендер.

Прикладные аспекты создания и функционирования системы контроллинга

в организациях жилищно-коммунального хозяйства исследуют В. П. Грахов,
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Т. Б. Зыкова, Н. К. Кемайкин, Т. А. Куприянова, Д. С. Шлычков.

Отдельные теоретические и прикладные аспекты проектирования систем

контроллинга раскрыты в работах Е. А. Ахтырской, С. М. Бычковой, А. А. Гец,

Ю. А. Ивашиной, Н. М. Калининой, И. Н. Павленковой, И. А. Рахманиной,

О. И. Тихомировой и других ученых.

Несмотря на достаточную степень исследования указанной проблематики,

нерешенным остается ряд вопросов, связанных с методикой и инструментарием

проектирования и внедрения системы контроллинга в управляющих организациях,

ее моделированием, а также информационно-аналитическим обеспечением

функционирования в условиях трансформации социальной-экономической

системы.

Вышеуказанное в совокупности обусловило выбор темы диссертации, ее

логико-структурное построение, объект, предмет, цель и задачи исследования.

Целью исследования является развитие теоретических положений

и разработка практических рекомендаций по проектированию и внедрению

системы контроллинга как подсистемы управления организациями на основе

совершенствования ее информационно-аналитического обеспечения,

моделирования бизнес-процессов и развития механизма проектирования

и внедрения.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие задачи:

развить понятийно-категориальный аппарат проектирования и внедрения

системы контроллинга в организациях в части уточнения сущности понятий

«контроллинг» и «система контроллинга в управляющих организациях»;

предложить методический подход к оценке эффективности

функционирования управляющих организаций в контексте оценки и анализа

организационных, экономических и ресурсных предпосылок внедрения системы

контроллинга;

разработать модель реинжиниринга бизнес-процессов в системе

контроллинга управляющих организаций;

сформировать предложения по развитию информационно-аналитического
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обеспечения системы контроллинга в управляющих организациях;

усовершенствовать механизм проектирования и внедрения системы

контроллинга в управляющих организациях.

Объект исследования ‒ система контроллинга в организациях.

Предметом исследования являются научно-методические подходы

к проектированию и внедрению системы контроллинга в организациях.

Теоретическую и методологическую основу диссертации составляют

фундаментальные положения науки управления, труды ведущих отечественных

и зарубежных ученых по вопросам проектирования и внедрения системы

контроллинга как подсистемы управления организациями.

В процессе исследования использованы общенаучные и специальные

методы: системного подхода, компонентного анализа и систематизации – при

исследовании дефиниций «управление», «управленческое решение»,

«контроллинг» и «система контроллинга в управляющих организациях»;

проблемно-ориентированный – при научном обосновании направлений решения

проблем проектирования и внедрения системы контроллинга в организациях;

системно-структурного анализа и мониторинга – при диагностике

организационных и ресурсных предпосылок внедрения системы контроллинга

в управляющих организациях; анкетирования, экспертных оценок, ранжирования,

вектора предпочтений, экономико-математического моделирования, индукции

и дедукции – при разработке и обосновании методического подхода к оценке

эффективности функционирования организаций; выборки, индексный,

сравнительных оценок, логического обобщения результатов исследования – при

расчете эффективности функционирования организаций; функционального

моделирования IDEF0 – при моделировании бизнес-процессов в системе

контроллинга управляющих организаций.

Для обработки экономико-статистической информации, построения таблиц,

диаграмм, рисунков, схем использованы современные компьютерные технологии

и пакеты прикладных программ Microsoft Office®, в частности MS Word, MS Excel,

MS Visio.
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Информационно-эмпирической базой исследования является финансовая

и статистическая отчетность управляющих организаций г. Донецка, отчетная

и аналитическая документация Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства ДНР и Управления жилищного хозяйства

администрации г. Донецка, результаты опросов респондентов, информационные

материалы статистических, справочных, периодических и цифровых изданий,

материалы научно-практических конференций.

Научная новизна полученных результатов заключается в обосновании

теоретических положений и разработке практических рекомендаций по

проектированию и внедрению системы контроллинга в управляющих

организациях на основе совершенствования ее информационно-аналитического

обеспечения, механизма проектирования и внедрения, а также моделирования

бизнес-процессов.

В результате работы над диссертацией получены и выносятся на защиту

следующие положения, содержащие элементы научной новизны:

1. Получил дальнейшее развитие понятийно-категориальный аппарат

проектирования и внедрения системы контроллинга в организациях в части

уточнения сущности понятия «контроллинг», которое, в отличие от существующих

трактовок, учитывает применение инструментария, позволяющего объединить

информационные, учетно-аналитические и управленческие аспекты

функционирования организации, а также понятия «система контроллинга

в управляющих организациях», в котором, в отличие от существующих подходов,

конкретизированы элементы системы контроллинга с учетом отраслевой

специфики управляющих организаций и отражен характер их взаимодействия.

2. Предложен методический подход к оценке эффективности

функционирования управляющих организаций в контексте оценки и анализа

экономических предпосылок внедрения системы контроллинга, который,

в отличие от существующих, предполагает расчет интегрального показателя,

основанного на сочетании средневзвешенных значений четырех подходов к оценке

эффективности, что позволяет не только учесть все социально-экономические
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аспекты функционирования организации, но и выявить проблемы ее деятельности,

а также определить ключевые направления внедрения системы контроллинга.

3. Разработана модель реинжиниринга бизнес-процессов в системе

контроллинга управляющих организаций, в основу которой, в отличие

от существующих, положена концепция энергоменеджмента как важного

направления повышения эффективности функционирования организаций, что

позволит оптимизировать основные бизнес-процессы, повысить оперативность

и надежность обработки и анализа поступающей информации, а также

сбалансировать и рационально использовать сырьевые запасы и топливно-

энергетические ресурсы.

4. Сформированы предложения по развитию информационно-

аналитического обеспечения системы контроллинга в управляющих организациях,

которое, основано на определении приоритетов автоматизации функциональных

компонент предлагаемой системы контроллинга с учетом степени развития систем

целевой модели управления данными для поддержки принятия управленческих

решений.

5. Усовершенствован механизм проектирования и внедрения системы

контроллинга в управляющих организациях, который, в отличие от существующих,

основан на сбалансированном управлении материальными, капитальными,

трудовыми, финансовыми и нематериальными ресурсами согласно критерию

соответствия значениям целевых показателей в динамике и условиям обеспечения

перспектив развития процессов в выделенных подсистемах контроллинга для

повышения эффективности управления организацией.

Теоретическая значимость исследования определяется актуальностью

цели и задач исследования, его научной новизной и заключается в расширении

понятийно-категориального аппарата теории управления и обосновании

необходимости развития механизма проектирования и внедрения системы

контроллинга в организациях. Совершенствование указанного механизма будет

способствовать развитию системы управления УО с целью повышения

эффективности их функционирования и качества жизни населения.
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Практическая значимость исследования заключается в доведении

теоретических и научно-методических положений и выводов до уровня

конкретных предложений и рекомендаций по проектированию и внедрению

системы контроллинга в управляющих организациях. К наиболее существенным

результатам, имеющим практическое значение, следует отнести разработку

процессной модели системы управления и совершенствование информационно-

аналитического обеспечения системы контроллинга в управляющих организациях

отрасли посредством информационной системы «BS-Controlling», а также

методический подход к оценке эффективности управления организациями.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

5.2.6. Менеджмент, в частности п. 10 «Проектирование систем управления

организациями. Бизнес-процессы: методология построения и модели оптимизации.

Сетевые модели организации. Информационно-аналитическое обеспечение

управления организациями».

Апробация результатов исследования. Диссертация является

завершенным научным исследованием, выполненным в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» в рамках

научно-исследовательских работ: «Теоретико-методические подходы к развитию

организационно-экономического механизма управления строительным

комплексом и жилищно-коммунальным хозяйством» (номер государственной

регистрации НИОКТР 0121D000097); «Организационно-аналитическое

обеспечение эффективности принимаемых решений в строительстве и жилищно-

коммунальном хозяйстве» (номер государственной регистрации

НИОКТР 1023030500003-1-2.1.4, шифр FRRW-2023-0014).

Достоверность научных выводов, предложений и рекомендаций,

изложенных в диссертации, подтверждается широким охватом теоретической

и эмпирической базы исследования в вопросах теоретических и методических

основ проектирования и внедрения системы контроллинга в управляющих
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организациях. Все результаты, выносимые на защиту, получены автором

самостоятельно.

Основные положения и результаты диссертации докладывались на

следующих научно-практических конференциях и круглых столах различного

уровня: Международная научно-практическая конференция «Цифровой регион:

опыт, компетенции, проекты» (г. Брянск, 2018 г.); Республиканская научно-

практическая конференция (с международным участием) «Развитие строительного

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в Донецкой Народной

Республике» (г. Макеевка, 2019 г.); Республиканская конференция молодых

ученых, аспирантов, студентов «Научно-технические достижения студентов,

аспирантов, молодых ученых строительно-архитектурной отрасли» (г. Макеевка,

2018, 2020 гг.); Всероссийская научно-практическая конференция «Вызовы

цифровой экономики: итоги и новые тренды» (г. Брянск, 2019 г.);

II Республиканская интернет-конференция «Механизмы управления социально-

экономическими системами: теория и практика» (г. Донецк, 2019 г.);

VI Международная научно-практическая онлайн-конференция «Проблемы

экономики и управления строительством в условиях экологически

ориентированного развития» (г. Братск, 2019 г.); ІІ Международная научно-

практическая конференция «Пути повышения эффективности управленческой

деятельности органов государственной власти в контексте социально-

экономического развития территорий» (г. Донецк, 2019 г.); Республиканский

научно-практический круглый стол (с международным участием) «Перспективы

развития строительного комплекса в Донецкой Народной Республике»

(г. Макеевка, 2020-2021 гг.); Республиканская научно-практическая конференция,

посвященная 100-летию основания ДонНУЭТ, «Информационное пространство

Донбасса: проблемы и перспективы» (г. Донецк, 2020 г.); Всероссийская

междисциплинарная научная конференция «Наука и практика» (г. Астрахань,

2021 г.); Республиканская научно-практическая онлайн-конференция

(с международным участием) «Современное строительство и архитектура.

Энергосберегающие технологии» (г. Бендеры, 2021 г.); Научно-практическая
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конференция (с международным участием) «Актуальные проблемы строительства,

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства» (г. Луганск, 2023 г.).

Предложения по совершенствованию информационно-аналитического

обеспечения системы контроллинга в организациях, а именно внедрение модели

информационной системы 1R.«BS-Controlling» на основе определения

функциональных компонент с учетом степени развития целевой модели

управления данными, представленные в диссертации, использованы

Министерством строительства и ЖКХ ДНР при разработке ряда нормативно-

правовых актов, среди которых проект Программы комплексного развития

и модернизации ЖКХ на территории ДНР (справка о внедрении от 02.04.2024

№ 12-111/3339-24).

Целевые показатели подсистем контроллинга, предложенные в диссертации,

в частности мониторинга подконтрольных показателей текущей деятельности

организаций ЖКХ, методического и организационного обеспечения процесса

разработки оперативных мероприятий и выработки проектов управленческих

решений, учитывались администрацией г. Снежное при разработке Программы

восстановления и развития экономики и социальной сферы г. Снежное на 2021-

2023 гг. (справка о внедрении от 05.12.2023 № 09/23-20).

Предложенный методический подход к оценке эффективности

функционирования управляющих организаций в контексте внедрения системы

контроллинга может быть использован муниципальным унитарным предприятием

администрации г. Ясиноватая «Жилищно-эксплуатационный комбинат» как

инструмент анализа и выявления проблем в функционировании организации,

а также разработки рекомендаций по их решению (справка о внедрении

от 29.03.2024 № 1385).

Практические разработки и методические рекомендации по моделированию

бизнес-процессов в системе контроллинга организаций с целью обеспечения их

прозрачности, экономии ресурсов и оптимизации информационных потоков

представляют практический интерес для муниципального унитарного предприятия

администрации г. Донецка «Управляющая компания Калининского района города

13

Донецка» (справка о внедрении от 03.04.2024 № 289).

Основные научные результаты по диссертации использованы в учебном

процессе федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры» при разработке учебно-методического обеспечения

и проведении лекционных и практических занятий по следующим дисциплинам:

«Менеджмент организаций», «Методы принятия управленческих решений»,

«Качество услуг в ЖКХ» (справка о внедрении от 04.04.2024 № 27).

Справки о внедрении результатов исследования приведены в Приложении А.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 23 научные работы, в том

числе: 8 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России и ДНР для публикации результатов научных исследований,

15 работ апробационного характера. Общий объем опубликованных научных работ

составляет 6,58 п.л., из них 5,26 п.л. принадлежит лично автору.

Из научных трудов, опубликованных в соавторстве, в диссертации

использованы только самостоятельно полученные научные результаты.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ И

ВНЕДРЕНИЯ СИСТЕМЫ КОНТРОЛЛИНГА В ОРГАНИЗАЦИЯХ

1.1. Контроллинг как инструмент управления организацией

Функционирование и развитие современных организаций осуществляется не

просто в сложных и быстро меняющихся условиях внешней среды, но и на фоне

формирования новых векторов развития экономики и общества, среди которых

следует отметить глобализацию, финансиализацию, цифровизацию, а также

мировые технологические изменения и формирование новых механизмов

взаимодействия государства, организаций и общества, обусловленных растущими

темпами использования цифровых технологий, в т.ч. вследствие вынужденного

социального дистанцирования.

Вышеизложенное не могло не отразиться на системе управлении


[…]


2.3.1 Комментарий НСИ использует
12. Хранилище
документов

10С.СЭД
Развивать
систему

2.1 Сбор
информации
о клиентах

6.1.1 Данные отчета фин. Операций
клиентов по услугам

ОПД создает
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

2С.
Автоматизированная
система

Развивать
систему

15.1.1 Данные клиентов ОПД использует 9. Портал 3С. Портал
Развивать
систему

15.2.1 Квитанции ОПД использует 1. Финансовый учет 5С. Финоко –

15.3.1 Список уведомлений НСИ использует
12. Хранилище
документов

10С.СЭД
Развивать
систему

2
4
4
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2.2
Тестирова-
ние и
контроль

15.3.2. Претензии ОПД
используе

т
10. Контакт-центр 4С. Контакт-центр –

7.1.1 Инструкции по тестированию НСИ создает
12. Хранилище
документов

10С.СЭД
Развивать
систему

7.1.2 Результаты тестов ОПД создает
12. Хранилище
документов

10С.СЭД
Развивать
систему

8.3.1 Данные отчета ОПД использует
12. Хранилище
документов

10С.СЭД
Развивать
систему

2.3 Работа с
кодом
систем

8.1.1 Документ НСИ создает
12. Хранилище
документов

10С.СЭД
Развивать
систему

8.2.1 Данные проекта ОПД создает 5. Управление проектами 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

8.2.2 Календарный план НСИ создает 5. Управление проектами 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

8.2.3 Финансовый план НСИ создает 5. Управление проектами 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

10.1.1 Требования к проекту НСИ использует 5. Управление проектами 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

8.3.1 Данные отчета ОПД создает
12. Хранилище
документов

10С.СЭД
Развивать
систему

6.1.1 Данные отчета финансовых
операций клиентов по услугам

ОПД использует
12. Хранилище
документов

10С.СЭД
Развивать
систему

12.1.1 Автоматизированная система ОПД создает
8. Система обработки
данных

8С. VSCode –

3.1 Сбор

информации

о клиентах

9.1.1 Начисления ОПД создает
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

2С.

Автоматизированная

система

Развивать
систему

9.1.2 Оплата ОПД создает
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

9С. База данных
–

9.2.3 График потребления ОПД создает
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

2С.

Автоматизированная

система

Развивать
систему

2
4
5
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1 2 3 4 5 6 7

3.2

Тестирование

и контроль

6.1.1 Данные отчета финансовых

операций клиентов по услугам
ОПД

используе

т

4. Контроль потребления

электроэнергии и

теплосети

9С. База данных

–

8.3.1 Данные отчета ОПД использует
12. Хранилище
документов

10С. СЭД
Развивать
систему

10.1.1 Требования к проекту НСИ использует 5. Управление проектами 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

10.2.1 Ошибки системы расчета
потребления

НСИ создает
12. Хранилище
документов

10С. СЭД
Развивать
систему

3.3
Заполнение
данных в
системе

11.1.1 Данные отчета ОПД создает 7. Управленческий учет 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

15.1.1 Данные клиентов ОПД использует
8. Система обработки
данных

9С. База данных
–

3.4 Расчет

6.1.1 Данные отчета фин. Операций
клиентов по услугам

ОПД использует
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

9С. База данных
–

12.1.1 Автоматизированная система ОПД создает
8. Система обработки
данных

8С.VSCode
Развивать
систему

4.1
Составление
отчетности
заказчикам

13.1.1 Данные о потреблении
клиентов

ОПД создает 5. Управление проектами 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

12.1.1 Автоматизированная система ОПД использует
8. Система обработки
данных

8С.VSCode
Развивать
систему

13.2.1 Объяснения работы с отчетом НСИ создает
11. Коллективные
обсуждения

10С. СЭД
Развивать
систему

15.1.1 Данные клиентов ОПД использует
8. Система обработки
данных

2С.
Автоматизированная
система

Развивать
систему

9.1.1 Начисления ОПД использует
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

2С.
Автоматизированная
система

Развивать
систему

9.1.2 Оплата ОПД использует
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

9С. База данных
–

9.2.3 График потребления ОПД использует
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

2С.
Автоматизированная
система

Развивать
систему

2
4
6
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4.2
Корректиров-
ка сайта

6.1.1 Данные отчета фин. Операций

клиентов по услугам
ОПД

используе

т

4. Контроль потребления

электроэнергии и

теплосети

9С. База данных

–

14.1.1 Список ошибок на сайте ОПД создает
12. Хранилище
документов

3С. Портал
Развивать
систему

14.2.1 Данные отчета ОПД создает
12. Хранилище
документов

10С. СЭД
Развивать
систему

10.1.1 Требования к проекту НСИ использует 5. Управление проектами 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

11.1.1 Данные отчета ОПД использует
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

2С.
Автоматизированная
система

Развивать
систему

15.1.1 Данные клиентов ОПД использует
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

9С. База данных
–

8.3.1 Данные отчета ОПД использует 5. Управление проектами 1R. «BS-Controlling»
Внедрить
систему

4.3
Актуализация
данных

15.1.1 Данные клиентов ОПД создает
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

2С.
Автоматизированная
система

Развивать
систему

15.3.1 Список уведомлений НСИ создает 9. Портал 3С. Портал
Развивать
систему

15.3.2. Претензии ОПД создает 10. Контакт-центр 4С. Контакт-центр –

12.1.1 Автоматизированная система ОПД использует
8. Система обработки
данных

2С.
Автоматизированная
система

Развивать
систему

6.1.1 данные отчета фин. Операций
клиентов по услугам

ОПД использует
4. Контроль потребления
электроэнергии и
теплосети

2С.
Автоматизированная
система

Развивать
систему

2
4
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Приложение Н

Целевая модель информационно-аналитических систем управляющей организации

Таблица Н.1 – Целевая модель информационно-аналитических систем

Системы
Создаваемые виды данных Функциональные

компоненты
Направления

развития
Комментарии
по развитию ОПД НСИ

1 2 3 4 5 6

1С.
Корпоративный
учет

2.2.1 Отчет о
работе компании

1.1.1 Стратегия
предприятия

1.1 Стратегическое
управление

Развивать

Консолидировать учетные базы.
Использовать единые НСИ,
интегрировать в соответствии с
целевыми потоками данных.

2С.
Автоматизи-
рованная
система

6.1.1 Данные
отчета
финансовых
операций
клиентов по
услугам
9.1.1 Начисления
9.2.3 График
потребления
15.1.1 Данные
клиентов

–

4.3 Актуализация данных
1.2 Организационное
управление
1.4 Финансовый
Учет
2.1 Сбор информации о
клиентах
4.1 Составление отчетности
заказчикам
4.2 Корректировка сайта

Развивать
Реализовать расчет потребления
новых добавленных услуг
компании

3С. Портал
14.1.1 Список
ошибок на сайте

15.3.1 Список
уведомлений

4.2 Корректировка сайта
4.3 Актуализация данных

Развивать
Обновить дизайн и добавить
удобства в переходах и
получении информации

4С. Контакт-
центр

15.3.2. Претензии – 4.3 Актуализация данных
Оставить в
границах

–

5С. Финоко

4.1.1 Статьи
бюджета
4.1.2 Данные
бюджета
4.3.3 Проводка

4.3.1 Контрагент
4.3.2 Подрядчик
4.3.4 Реквизит
4.3.5 Заказчик

1.4 Финансовый учет

Оставить в
границах

Использовать единые НСИ,
интегрировать в соответствии с
целевыми потоками данных.

6С. Средства
антивирусной
защиты (AV)

– – 1.5 Безопасность и контроль
Оставить в
границах

–

7С. Комплекс
ИБ

–
5.1.1 Документ
5.3.1 Список
происшествий

1.5 Безопасность и контроль
Оставить в
границах

–
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Продолжение таблицы Н.1
1 2 3 4 5 6

8С. VSCode
12.1.1
Автоматизиро-
ванная система

–
2.3 Работа с кодом систем
3.4 Расчет

развивать
Реализовать расчет потребления
новых услуг

9С. База
данных

9.1.2 Оплата –
3.1 Сбор информации о
клиентах
3.4 Расчет

развивать
Добавить новые данные по
новым услугам компании и
клиентам

10С. СЭД
14.2.1 Данные
отчета

10.2.1 Ошибки системы
расчета потребления
13.2.1 Объяснения
работы с отчетом

3.2 Тестирование и контроль
4.1 Составление отчетности
заказчикам
4.2 Корректировка сайта

Оставить в
границах

Реализовать маршруты для
поддержки договорной,
контрольно-ревизионной и
тендерной работы. Реализовать
маршруты движения
инженерных документов

11С.
Кадровый
учет

–

3.1.2 Личное дело
3.2.3 Должностные
инструкции
3.3.1 Данные
сотрудника
4.2.1 Заработная плата

1.2 Организационное
управление
1.4 Финансовый учет
1.3 Управление персоналом

Оставить в
границах

Использовать единые НСИ

1R. «BS-
Controlling»

8.2.1 Данные
проекта

10.1.1 Требования к
проекту
8.2.2 Календарный план
8.2.3 Финансовый план

1.2 Организационное
управление
2.3 Работа с кодом систем
3.2 Тестирование и контроль
3.3 Заполнение данных в
системе
4.1 Составление отчетности
заказчикам
4.2 Корректировка сайта

создать

Упростить управление
проектами. Создать единое
пространство для контроля
деятельности проекта

1П.
Электронное
обучение

3.2.1 Результаты
прохождения
курса

– 1.3 Управление персоналом создавать

Внедрить платформу
электронного обучения, создать
электронные курсы. Разработать
модели обучения (соответствие
электронных курсов профилям
сотрудников). Обеспечить
анонсы актуальных курсов на
внутреннем портале.
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Приложение П

Потоки данных между информационными системами

Таблица П.1 – Потоки данных между информационными системами

Система источник Система приемник Виды данных Частота Критичность

1 2 3 4 5

1С. Корпоративный

учет
1В.Redmine 2.2.1 Отчет о работе компании средняя высокая

5С. Финоко 1С. Корпоративный учет 4.4.1 Данные отчета высокая высокая

4С. Контакт-центр 3С. Портал 15.3.2. Претензии низкая средняя

8С. VSCode
2С. Автоматизированная

система
12.1.1 Автоматизированная система высокая высокая

5С. Финоко 11С. Кадровый учет 4.2.1 Заработная плата средняя высокая

2С.

Автоматизирован-

ная система

3С. Портал

6.1.1 Данные отчета финансовых операций

клиентов по услугам
высокая высокая

9.1.1 Начисления высокая высокая

9.2.3 График потребления высокая высокая

15.1.1 Данные клиентов высокая средняя

9С. База данных
6.1.1 Данные отчета финансовых операций

клиентов по услугам
высокая высокая

1R. «BS-

Controlling»
8С. VSCode 10.1.1 Требования к проекту средняя высокая

1П. Электронное

обучение
11С. Кадровый учет 3.2.1 Результаты прохождения курса низкая средняя

3С. Портал

8С. VSCode 14.1.1 Список ошибок на сайте средняя высокая

2С. Автоматизированная

система
15.1.1 Данные клиентов высокая средняя
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