## ОТЗЫВ

на диссертацию **Сороки Елены Викторовны** на тему **«Проектирование и внедрение системы контроллинга в организациях»**, представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент

Сорока Елена Викторовна в 2004 году с отличием окончила Донбасскую государственную академию строительства и архитектуры, получила полное высшее образование по специальности «Технология строительных конструкций, изделий и материалов» и приобрела квалификацию инженера-строителя. В 2020 году окончила аспирантуру в ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» по научной специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

В период подготовки диссертации соискатель Сорока Елена Викторовна обучалась в очной аспирантуре и работала в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» в учебном отделе-диспетчерской в должности специалиста (с 2015 по 2018 гг.), на кафедре менеджмента строительных организаций в должности ассистента (с 2018 по 2023 гг.) и в должности старшего преподавателя кафедры менеджмента строительных организаций федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» (с 2023 г. и по настоящее время). За время работы проявила себя как исполнительный, дисциплинированный и компетентный сотрудник, способный на высоком профессиональном уровне проводить научно-педагогическую деятельность с применением современных образовательных технологий и методов, а также как специалист, способный решать научные проблемы, связанные с проектированием и внедрением системы контроллинга в организациях.

Диссертация выполнена в рамках научно-исследовательских работ: «Теоретико-методические подходы к развитию организационно-экономического механизма управления строительным комплексом и жилищно-коммунальным хозяйством» (номер государственной регистрации НИОКТР 0121D000097) при выполнении которой соискателем исследованы

основы управления и контроллинг как инструмент управления организацией; «Организационно-аналитическое обеспечение эффективности принимаемых решений в строительстве и жилищно-коммунальном хозяйстве» (номер государственной регистрации НИОКТР 1023030500003-1-2.1.4, шифр FRRW-2023-0014), личный вклад соискателя в разработке научных положений и прикладных аспектов принятия управленческих решений в организациях жилищно-коммунального хозяйства в части разработки регламента управления производством на основе концепции контроллинга.

Диссертация Сороки Елены Викторовны выполнена на актуальную тему, поскольку проектирование и внедрение системы контроллинга в управляющих организациях Донецкой Народной Республики представляет собой эффективный инструмент управления, позволяющий вывести организации из кризиса, повысить эффективность их функционирования и качество жизни населения в целом путем поиска внутренних резервов ресурсов за счет применения концепции энергоменеджмента; реализации информационной политики на принципах прозрачности, актуальности и централизованной доступности; а также сетевого распределения ресурсов, повышая индивидуальные показатели оборачиваемости управляющей организации. Эта система будет способствовать не только улучшению внутренней структуры управления организацией, но и формированию устойчивых механизмов реагирования на вызовы внешней среды, что крайне необходимо в современных социально-экономических и геополитических условиях.

Следует отметить, что отличительной особенностью управляющих организаций является тот факт, что различные управленческие решения в вопросах их функционирования принимаются на разных уровнях управления организациями отрасли, т.е. часть вопросов решаются на федеральном и республиканском уровне, часть – на уровне органов местной власти, а часть – на уровне организаций, что во многом также усложняет процесс принятия эффективных управленческих решений. Для преодоления этих барьеров необходима актуальная и своевременная информационно-аналитическая поддержка процесса принятия и реализации управленческих решений, обеспеченная современными технологиями и инструментами управления. Именно в качестве такого инструмента рассматривается контроллинг в диссертации Сороки Елены Викторовны, что еще раз подчеркивает актуальность и своевременность выбранной соискателем темы исследования.

Цель исследования, состоящая в развитии теоретических положений и разработке практических рекомендаций по проектированию и внедрению системы контроллинга как подсистемы управления организациями, была

достигнута, а полученные результаты позволили сформулировать ряд научных выводов и рекомендаций, содержащих элементы научной новизны.

В работе автором развит понятийно-категориальный аппарат теории управления в части понятий «контроллинг» и «система контроллинга в управляющих организациях»; изучены теоретические и прикладные аспекты зарубежного и отечественного опыта проектирования и внедрения систем контроллинга, что позволило разработать концептуальную схему контроллинга; предложен усовершенствованный методический подход оценки эффективности функционирования управляющих организаций; разработана модель реинжиниринга бизнес-процессов; усовершенствовано информационно-аналитическое обеспечение системы контроллинга в организации и предложен механизм проектирования и внедрения системы контроллинга в управляющих организациях.

Практическая значимость полученных соискателем результатов подтверждается справками о внедрении результатов исследования Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики, администрацией города Снежное, МУП АГЯ «Жилищно-эксплуатационный комбинат», МУП АГД «УК Калининского района города Донецка», основные научные наработки и выводы диссертационного исследования используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры».

Работа выполнена профессиональным научным языком, сопровождается наглядными таблицами, диаграммами и схемами, что усиливает содержательную часть исследования.

За период выполнения исследования Сорокой Еленой Викторовной опубликовано 23 научные работы, в том числе: 8 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и ДНР для публикации результатов научных исследований, 15 работ апробационного характера. Общий объем опубликованных научных работ составляет 6,58 п.л., из них 5,26 п.л. принадлежит лично автору.

Во время работы над диссертацией Сорока Елена Викторовна проявила себя как целеустремлённый, дисциплинированный и компетентный молодой исследователь, способный на высоком профессиональном уровне проводить научно-педагогическую деятельность с применением современных образовательных методов и технологий, решать научные проблемы, связанные с проектированием и внедрением системы контроллинга в организациях.

Диссертация Сороки Елены Викторовны на тему «Проектирование и

внедрение системы контроллинга в организациях» является завершённой научно-исследовательской работой, актуальна, выполнена в полном объёме на высоком научном уровне, имеет теоретическое и прикладное значение, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а её автор, Сорока Елена Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент.

Научный руководитель:

кандидат наук по государственному управлению, доцент,
директор управления дополнительного образования,
доцент кафедры менеджмента
строительных организаций
ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

Н.А. Пушкарева

Подпись заверяю:

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

А.С. Лаевский